РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии

по охране здоровья граждан при администрации

МО «Красноборский муниципальный район»

с. Красноборск

30 сентября 2019 года                                                                                                               № 4
Присутствовали: Овчинникова Т.В., Ладкина Т.А., Панова Н.Н., Приймак В.Д., Полозкова Т.Л.
Приглашены: Корнеев В.А. – руководитель отдела муниципального хозяйства администрации МО «Красноборский муниципальный район»
1.
О выполнении плана профилактических прививок и состоянии инфекционной заболеваемости по итогам 6 месяцев 2019 года
Заслушав информацию ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» и Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области комиссия отмечает низкие показатели выполнения плана профилактических прививок: ревакцинация коклюша, ревакцинация дефтерии, столбняка (взрослые), вакцинация новорожденных против туберкулеза, ревакцинация против туберкулеза, вакцинация против гепатита В, вакцинация против гриппа, вакцинация менингококковой инфекции (призывники).

Причины, повлиявшие на невыполнение плановых показателей:

Ревакцинация коклюша – часть детей прививается по индивидуальным графикам и не у всех подошел интервал.

Туберкулез вакцина новорожденных – за первое полугодие родилось 40 человек.

Вакцинация гепатита В взрослые – вакцина проводится трехкратно, в отчет идет по третьей прививке.

Вакцина против менингококковой инфекции не поступала.

Комиссия РЕШИЛА:

1.1. Информацию Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области и ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» принять к сведению.
1.2. Главному врачу ГБУЗ АО «Красноборская ЦРБ» Панову Д.Г.:

-  до 1 декабря 2019 года  выполнить план профилактических  прививок согласно показателей ВОЗ не менее 95 % от  числа  запланированных, особое внимание обратить на иммунизацию против гепатита В взрослого  населения, ревакцинацию против дифтерии и столбняка взрослого населения, вакцинацию против кори взрослого населения, вакцинацию против туляремии взрослых и детей, вакцинацию и ревакцинацию против полиомиелита детей, вакцинацию против  кори и эпидпаротита детей.

2. О проведении иммунизации населения Красноборского муниципального района против туляремии
Заслушав информацию ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» и Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области комиссия отмечает низкие показатели вакцинации против туляремии в 2019 году. Причинами низкого вакцинацией является завышенные плановые показатели.

Комиссия  РЕШИЛА:

2.1. Информацию Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области и ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» принять к сведению.
2.2. Главному врачу ГБУЗ АО «Красноборская ЦРБ» Панову Д.Г.:

- при планировании в декабре месяце 2019 года ревакцинации против клещевого энцефалита и туляремии на 2020 год, учитывать лиц, которым ранее была проведена вакцинация против этих инфекций; проводить четкий учет подлежащих иммунизации и планирование в полном объеме.
- направить в Министерство здравоохранения Архангельской области, ФБУЗ «Центр эпидемиологии и гигиены в Архангельской области», Управление Роспотебнадзора по Архангельской области скорректированные планы выполнения профилактических прививок по итогам первого полугодия 2019 года.

- разместить в районной газете «Знамя» информацию о последствия заболевания гриппом и пневманией (статистику о случаях заболевания не привитыми гражданами).
3.
О ходе подготовки к эпидемическому подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ. О мерах по профилактике гриппа и ОРВИ. Утверждение плана проведения мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на эпидсезон 2019-2020 гг. в МО «Красноборский муниципальный район»
Заслушав информацию Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области и ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница», комиссия РЕШИЛА:
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в МО «Красноборский муниципальный район» на эпидсезон 2018-2019 гг.

3.1.  Утвердить план проведения мероприятий по гриппу и ОРВИ в Красноборском районе  на эпидсезон 2019 -2020 г.г.

3.2. Главному врачу ГБУЗ АО «Красноборская ЦРБ» Панову Д.Г.:
-    До 15.10 2019 г. провести анализ готовности лечебно- профилактических организаций к подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ, обратив особое внимание на возможность перепрофилирования  стационаров, развертывания гриппозных отделений в амбулаторно- поликлинических учреждениях, выделения в учреждениях здравоохранения, оказывающих помощь больным гриппом дополнительного медицинского персонала. О готовности информировать межведомственную комиссию по охране здоровья граждан при МО «Красноборский муниципальный район»»

-  До 20.10. 2019 г. провести расчеты потребности в профилактических и лечебных препаратах, оборудовании, имуществе, средствах индивидуальной защиты и дезинфицирующих средствах в соответствии с требованиями санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 и МР 3.1.2.0004-10, утвердить план перепрофилирования стационаров, предусмотреть стационары для госпитализации беременных и развертывание гриппозных отделений в амбулаторно- поликлинических учреждениях.

- Принять меры по поддержанию неснижаемого запаса противовирусных препаратов и средств индивидуальной защиты в стационарах.

-Своевременно принимать  меры в отношении больных пневмониями после перенесенного гриппа или ОРВИ к назначению противовирусной терапии при появлении опасных признаков, которые могут свидетельствовать о прогрессировании заболевания.

- До 15.10. 2019 г создать выездные прививочные бригады для вакцинации против гриппа населения на дому и предприятиях в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

- Организовать   своевременное, с момента поступления вакцин  проведение   в осенний  период  2019 года иммунизацию против гриппа контингентов групп риска, предусмотренных Национальным календарем профилактических прививок, а также содействовать иммунизации других  контингентов, не предусмотренных национальным календарем профилактических прививок.

- Принять меры по достижению  не менее 45 % охвата населения района вакцинацией против гриппа, лиц из группы риска – не менее 75 %.

-  Организовать в  лечебно- профилактических организациях в период эпидемического подъема заболеваемости отдельный прием пациентов с признаками ОРВИ, гриппа в соответствии с требованиями санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13  « Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», утвержденных  постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.11. 2013 № 63.

- В период эпидемического подъема заболеваемости осуществлять регулярный анализ качества оказания медицинской помощи уязвимым    группам населения с высоким риском развития тяжелых клинических форм гриппа и ОРВИ (дети, беременные, пожилые, больные хроническими заболеваниями), включая внебольничные пневмонии.

-Обеспечить лабораторное обследование в диагностических лабораториях материала  от больных с тяжелым и нетипичным течением заболевания ОРВИ, гриппа, внебольничных пневмоний, заболевших гриппом беременных женщин, работников животноводческих и птицеводческих хозяйств для раннего выявления необычных (тяжелых) случаев гриппа и ОРВИ, которые могут указывать на появление нового вируса, патологоанатомического материала в случае летальных исходов. В направлении указывать сведения о прививке против гриппа.

-организовать   систематическое обучение медицинского персонала, в том числе и дополнительно привлекаемого, по вопросам  оказания медицинской помощи населению при гриппе и ОРВИ, внебольничных пневмониях, а также вакцинации гриппа, обратив особое внимание на подготовку молодых  специалистов.

-Обеспечить осуществление санитарно- просветительной работы среди населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и других острых респираторных инфекций.

3.3. Руководителям  организаций и учреждений, независимо от организационно-правовой формы собственности:

-Своевременно выделять финансовые средства  на закупку противогриппозных  вакцин  для иммунизации сотрудников, т. е. контингента, не включенного  в Национальный календарь профилактических прививок. Организовать в сентябре- ноябре 2018 года проведение работникам профилактических прививок против гриппа.

-Организовать  работу в зимних условиях с соблюдением необходимого температурного режима, обеспечить работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи.

3.4. Начальнику управления образования администрации МО «Красноборский муниципальный район» Благодареву В.Б.:

- Оказать содействие лечебно-профилактическим организациям ГБУЗ Архангельской области «Красноборская ЦРБ»: в проведении   иммунизации  против гриппа  контингентов из групп риска: детей МДОУ, учащихся 1-11 классов.

- Обеспечить контроль за проведением иммунизации против гриппа работников образовательных  учреждений.
- Принять меры по подготовке образовательных  учреждений  к работе в осенне- зимний  период, обратив особое внимание на условия соблюдения оптимального теплового режима, наличие необходимого оборудования и расходных материалов- термометров, бактерицидных ламп, дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты для сотрудников.

- Оказать содействие: ГБУЗ Архангельской области «Красноборская ЦРБ»  в части проведения санитарно- просветительной работы среди населения, родителей учеников, о мерах профилактики гриппа и других острых респираторных инфекций, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания и необходимости иммунизации против гриппа, негативных последствиях отказов от прививок.

-  В случае выявления больных гриппом в дошкольных и общеобразовательных учреждениях  проводить мероприятия в соответствии с требованиями санитарно- эпидемиологических правил  СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных  инфекций», утвержденных постановлением Главного государственного  санитарного врача Российской Федерации от 18.11. 2013 № 63:  в том числе  своевременное введение ограничительных   мероприятий, введению                «утренних фильтров» в детских образовательных  организациях, ограничению проведения массовых культурных и спортивных мероприятий.

- При ухудшении эпидемической  ситуации приостанавливать учебный процесс  в случае  отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей и ограничивать проведение массовых культурных, спортивных  и других мероприятий при превышении порогового уровня  заболеваемости гриппом  среди совокупного населения более 20 %. Представлять  информацию в филиал ФБУЗ « Центр гигиены и эпидемиологии  Архангельской области в городе  Котласе, Котласском, Красноборском и Верхнетоемском районах   А.С. Зеленеву обо всех случаях приостановления занятий в группе, классе, школе, дошкольном учреждении в течении суток с момента приостановления с последующим направлением копии приказа о введении ограничительных мероприятий.

3.5. Начальнику Котласского ТОУправления Роспотребнадзора  В.Д. Приймаку:
- Регулярно информировать    население о текущей эпидситуции по заболеваемости  гриппом и ОРВИ, мерах по их профилактике через средства массовой информации;

-Обеспечить  проведение консультаций по вопросам профилактики гриппа и ОРВИ по телефону

- Организовать контроль за проведением   плана подготовки и проведения мероприятий по гриппу и ОРВИ   в Котласе  на эпидсезон 2019 -2020 г.г.

3.6. Главному  врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в  Архангельской области в г. Котласе, Котласском, Красноборском и Верхнетоемском районах А.С. Зеленеву:

- Обеспечить систематический мониторинг заболеваемости гриппом , ОРВИ, внебольничными пневмониями  на территории  муниципального образования  « Котлас»

-Организовать взаимодействие с лечебной сетью по направлению биоматериала от больных  гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями, в первую  очередь   при групповых заболеваниях в организованных  коллективах, а также у лиц с тяжелой и нетипичной клинической картиной в диагностические лаборатории с целью  этиологической расшифровки.

- Совместно  с медицинскими работниками: ГБУЗ Архангельской области «Красноборская ЦРБ» проводить информационную кампанию среди населения о средствах и методах индивидуальной и коллективной защиты от гриппа и ОРВИ, необходимости  своевременного обращения  за медицинской помощью.
3.7. Секретарю комиссии разместить на официальной странице администрации в социальной сети «ВКонтакте» информацию о мерах профилактики Гриппа и ОРВИ, о необходимости вакцинации населения против гриппа.
3.8. Руководителям аптечной сети

- Рекомендовать   создать неснижаемый запас  профилактических  и лечебных  препаратов, средств  индивидуальной защиты.

4. О проведении обучения персонала муниципальных дошкольных образовательных учреждений по вопросам диагностики, лечения и профилактики инфекционных заболеваний: гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, ротавирусной инфекции
Заслушав информацию Управления образования администарции МО «Красноборский муниципальный район» комиссия РЕШИЛА:

4.1. Информацию Управлению образования принять к сведению.
5. О состоянии питьевого водоснабжения в МО «Красноборский муниципальный район»
Заслушав информацию Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области и отдела муниципального хозяйства комиссия отмечает низкое качество воды по санитарно-химическим показателям.

Комиссия РЕШИЛА:

5.1. Администрациям муниципальных образований, к вопросам которых относится организация водоснабжения и водоотведения:

- Предоставить в срок до 10 октября 2019 года в Котласский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Архангельской области сведения об источниках централизованного питьевого водоснабжения водопроводах из них, источниках нецентрализованного водоснабжения (общественных колодцах) с указанием места нахождения, эксплуатирующей организации (наименование, местонахождения, ИНН, ОГРН, фамилия, имя, отчество руководителя, контактный телефон).

- Рассмотреть вопрос об обеспечении соответствия качества питьевой воды, подаваемой населению в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».

- Разработать план мероприятий по обеспечению качества питьевой воды, соответствующего гигиеническим нормативам, подаваемой населению, включая календарный план работ, сроки их выполнения и объемы финансирования. ( п.2.2; 3.1;3.2;3.4 СаНПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения»).

5.2. Хозяйствующим субъектам, осуществляющие эксплуатацию объектов водоснабжения, водоотведения.

- Разработать программу производственного контроля за качеством воды водоисточников, питьевой воды, горячей воды, сточной, водоемов по влиянию  сбрасываемых сточных вод на объектах водоснабжения, водоотведения

- Проводить производственный контроль за качеством водоподготовки на объектах водоснабжения, водоотведения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01,

- Ежемесячно проводить анализ результатов контроля качества воды в местах водозабора, питьевой воды , подаваемой населению, сточной воды, воды водоемов по влиянию сбрасываемых сточных вод,

- Определить порядок передачи информации по результатам контроля Территориальному отделу Роспотребнадзора, органу местного самоуправления, в соответствии с требованиями  СанПиН 2.1.4.1074-01,

- Обеспечить передачу сведений об аварийных ситуациях или технических нарушениях, которые приводят или могут привести  к ухудшению качества питьевой воды и условий водоснабжения населения в Территориальный отдел Роспотребнадзора.

Председатель                                                                                                     Т.В. Овчинникова
Секретарь  комиссии                                                                                              Т.А. Ладкина